
…a lákáme nejen je….

Helena Gajdušková

Havířov, květen 2015



Údaje k 31.12.2014 

• příspěvková organizace města

• počet čtenářů: 6 856

• počet návštěvníků: 237 570

• počet výpůjček: 399 825

• počet akcí pro veřejnost za rok: 679

• září 2006 – knihovna se přestěhovala do nových prostor → 
prostor pro nové vzdělávací aktivity v lepší kvalitě –
v příštím roce 10. výročí

Knihovna v číslech



Jak nacházíme cesty k uživatelům

• moderní veřejná knihovna

• vzdělávací centrum – poskytujeme informace uživatelům, pořádáme 

semináře, kurzy, konference pro různé skupiny

• komunitní centrum a místo setkávání, knihovna rodinného typu, 

volnočasové centrum

• informační centrum pro turisty i místní občany

• partnerská instituce veřejné správy, NNO

• nositelka a realizátorka projektů

• správná komunikace

• bezbariérovost

• posun ke komunitní knihovně, snažíme se „dostat lidem pod kůži“

• Knihovna roku 2014



Jak nacházíme cesty ke svým uživatelům



Komunitní knihovna

• koordinace klasických služeb knihovny 

s komunitními a vzdělávacími aktivitami

• reaguje na potřeby společnosti/komunity

• klade důraz na celoživotní vzdělávání obyvatel a významně 

k němu přispívá

• získávání financí na programy a aktivity – psaní projektů



• senioři

• děti a mládež 

• rodiny

• osoby znevýhodněné na trhu práce

• zdravotně handicapované osoby

• široká uživatelská veřejnost

• NNO

Individuální přístup, naslouchání potřebám, 
služby „na míru“

Na koho se zaměřujeme?



Na koho se zaměřujeme?



Komunitní knihovna – širší souvislosti

• Účast na komunitním plánu města  (pracovní 

skupina senioři, rodina, zdravotně znevýhodnění), 

strategie města, grantové programy

• Účast v komisích města

• Partnerství – Charita, Diakonie, Klub učitelů 

seniorů, Klub seniorů místní části Rybníky, klub 

Tilia v knihovně…



Komunitní knihovna – širší souvislosti



• Tradiční návštěvníci knihoven (půjčování knih, 

účast na akcích)

• Trpělivost, stabilita, trvalost, tradice, individuální 

přístup, naslouchání…

• Knihovna = jistota, pohodlí, bezpečí

• Neznamená to ale, že nejsou otevřeni novým 

věcem (e výpůjčky, čtečky….)

Senioři



Senioři



• Naše práce byla zaměřena jednosměrně –

vymýšleli jsme akce PRO seniory. Účastnili se jich 

většinou starší senioři (65+).

• V rámci projektu Senioři vítáni (2008) jsme si 

vytipovali několik mladších aktivních seniorů, kteří 

již do knihovny chodili a přátelsky s ní vycházeli. Ty 

jsme pak oslovili se žádostí o spolupráci. Vytvořili 

jsme spolu s nimi funkční tým, který se 

(i s personálními obměnami) od té doby pravidelně 

schází a diskutuje nad aktivitami knihovny. 

Poradní tým seniorů



• připravujeme akce společně SE seniory, 

vycházíme  z jejich zájmů, názorů i potřeb. 

• Ze členů týmu a jejich přátel - dobrovolníci, 

aktivisté, (Valašské Velikonoce, Valašské 

Vánoce, Prázdninová knihovna, předčítání 

dětem)

Poradní tým seniorů



• Členové tohoto týmu si SAMI vymýšlejí 

aktivity, které již knihovnu přesahují 

(vycházky a cyklovyjížďky s panem Drlíkem) 

• Knihovna jen PR podpora

• Promítání fotografií z výletů 

• Dosah: posílení dobrého jména knihovny ve 

městě, noví čtenáři 

Poradní tým seniorů



Poradní tým seniorů



• Víme, co chtějí

• Cílová skupina seniorů

– početní nárůst

– věkové rozvrstvení (přibyla zejména populace 

50+)

Pravidelná spolupráce se seniory - výsledky



1. schůzky seniorského týmu v knihovně (tým 

5 seniorů + tým 4 knihovníků – funkční tým) 

– stabilní a systémová struktura, schází se 

cca 5x ročně, spoluutváří programy 

knihovny

Konkrétní příklady spolupráce



2.  projekt SenSen (Senzační senior) – utváření 

„národní kroniky“ ve spolupráci s Nadací Konto 

Bariéry, Národním muzeem a Microsoftem

• největší archív malých i větších událostí osobního, 

místního i celospolečenského významu 

• dokumentování paměti týmem seniorů

• Druhý život dětské knihy - projekt využívá aktivních 

seniorů-dobrovolníků k organizaci sbírek literatury pro 

děti a mládež (www.sensen.cz) 

Konkrétní příklady spolupráce



Konkrétní příklady spolupráce



3. Virtuální univerzita 3. věku – spolupráce se 

Zemědělskou univerzitou 

v Praze (www.e-senior.cz) 

Již  7. semestr, kterého se letos účastní 

rekordní počet  přes 50 seniorů. Od 

podzimu 2015 dvě skupiny

Konkrétní příklady spolupráce



Konkrétní příklady spolupráce



4. Akademický rok pro seniory (od r. 2007 

doposud)

• Tematické moduly (Region, PC, Cestování s 

literaturou, Zdravý životní styl,Trénování 

paměti atd, regionální témata - Valašská 

lidová architektura, …)

Konkrétní příklady spolupráce



5.  „Co v archivu nenajdete“, besedy pro 

veřejnost, vycházející z paměti seniorů –

povídání o jednotlivých městských částech, 

o osobnostech Vsetínska, organizují sami 

senioři…  

Konkrétní příklady spolupráce



Konkrétní příklady spolupráce



6. Zvuková knihovna a kluby

• zvuková knihovna – schůzky klubu SONS, 

společná setkání s veřejností, besedy

• schůzky dámského klubu v dětské sídlištní 

půjčovně – společné čtení, společné tvoření 

(o prázdninách s dětmi)

• spolupráce s dalšími seniorskými kluby ve 

městě – některé společné aktivity

• …  

Konkrétní příklady spolupráce



7.   Kurs „Má kniha života“ – mapování a 

utřídění vzpomínek, zachování fotografií a 

životních příběhů pro další generace, 

komunikace a společné vzpomínání ve 

skupině

Konkrétní příklady spolupráce



Konkrétní příklady spolupráce



7.   Den pro seniory

Ve spolupráci s Charitou, vždy u příležitosti 

Dne seniorů (podzim) – kulturní program, 

hudba, mluvené slovo, prezentace služeb 

pro seniory, příjemné setkání 

Konkrétní příklady spolupráce



Další aktivity:

Počítačové a jiné kurzy

• Akademický rok pro seniory 
– 12 osob v učebně
– bezplatné pro členy knihovny (100,- Kč 

pro nečleny → motivace k přihlášení do MVK)
– základy PC a internetu, trénování paměti, zdraví a další témata

• Večerní kurzy pro veřejnost 
– modulové – Word, Excel, Digitální fotografie, Základy PC, Internet, 

Komunikace na internetu (ICQ, Skype..)  atd.

• Kurzy zaměřené na bezpečnost seniorů (ve spolupráci s  
s městem a policií) 



Kurzy, vzdělávání



Další aktivity - novinky:

• kurzy angličtiny,
• kurz pečení kváskového chleba, 
• kurs zentangle, 
• kurs češtiny pro Čechy

Tyto kurzy však oslovují nejen seniory, kteří se mohou účastnit 
dopoledne, takže jsme je z dopoledních hodin přesunuli do 
doby cca od 16 do 19 hodin, (účastní se často senioři 50+, 
i mladší pracující veřejnost). 



Další aktivity - novinky:



• Nejméně jednou týdně

– literární, historické a regionální besedy, 

společná čtení atd.

– cestopisné besedy

– dobrovolnictví, domácí násilí, významné 

osobnosti atd.

Besedy, tvořivé dílny, setkání, 
společenská odpovědnost



• Kouzlo Valašských Vánoc a Valašské 
Velikonoce

• Prázdninová knihovna a tvůrčí dílny –
mezigenerační setkání senioři, děti, rodiče s dětmi

• Akce ve spolupráci:  např.Den seniorů, 

• Pravidelné besedy pro členy klubu SONS – literární, regionální, 
cestopisné atd.

• Jsi na tahu – odpoledne společenských her pro děti (host 
senior Jarda Česnek), často se účastní prarodiče

Besedy, tvořivé dílny, setkání, 
společenská odpovědnost



Tvořivé dílny v knihovně



Senioři dobrovolníci

• drobné pomocné práce v knihovně (paní Marie)

• v centrální půjčovně (paní Kovářová)

• v mateřském centru – hlídání dětí

• příležitostně: prezentace na seminářích 

• Kabelkový jarmark, výprodeje knih atd.



Senioři dobrovolníci



• Zaměření na seniory – v MVK dlouhodobě

• Projekt Senioři vítáni 2008 (Metodika práce se seniory)

• Projekt Rozmanitost nás spojuje 20012-2013 (Komunitní 
knihovna a senioři)

• Další projekty MKČR, K21, Nadace Klausových, …

• Semináře pro knihovníky zaměřené na práci se seniory (s 
podporou SKIPu)

• Účast na konferencích (Aktivní stárnutí 2013)

• Projekty MKČR 2014 - Dny seniorů, Akademie seniorů a 
zrakově postižených

Senioři - projekty



Senioři čtou dětem

• čtení dětem v mateřských školách ve Vsetíně -

dobrovolník senior p. Zbranek

• společná veřejná čtení v knihovně – účastní se 

třídy ZŠ, SŠ (témata – svátky či období v roce, 

dobrodružství atd.)

• čtou senioři dobrovolnického týmu při knihovně

• čtení spolku Tilia v dětské knihovně Luh –

většinou doplněno tvořivou činností (prázdniny)



Senioři čtou dětem

• V současné době se účastníme projektu 

Počteníčko s babičkou, jehož garantem je 

v rámci Národního programu přípravy na 

stárnutí pan Ivan Sekanina 

• V rámci tohoto projektu chodí „naše“ babičky 

předčítat dětem v nemocnici (zejména 

dlouhodobě nemocným dětem) 



Senioři čtou dětem



Knihovna a senioři

• Knihovna – jedno z míst, kde se senioři cítí 

dobře

• Místo finančně dostupné

• Vstřícní knihovníci

• Místo pro vzdělávání přizpůsobené jejich 

zájmu, tempu, schopnostem, možnostem

• Místo pro vztahy (socializace)

• Místo pro společný prožitek



Senioři a knihovna

• Dlouhodobé zaměření na seniory – senioři se 

cítí v knihovně dobře, přijali ji za svou

• Rádi a stále více se v knihovně vzdělávají

• Chodí sem se svými vnoučaty a vedou je 

k četbě

• Mají nás rádi

• Šíří dobré jméno knihovny

• Přispíváme ke kvalitě jejich života



Knihovna a senioři

• Knihovna se tak snaží plnit svou roli komunitní 

knihovny

• Stále výrazněji se profiluje jako místo, prostor, 

kde je možné 

• sejít se,

• číst (si)

• zúčastnit se akce

• něco vytvořit

• navazovat vztahy

• Knihovna jako místo prevence, působí proti rozvírání 

nůžek (senioři x zbytek společnosti, informačně bohatí 

x informačně chudí…)





Děkuji za pozornost

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Helena Gajdušková

Květen 2015

www.mvk.cz

hgajduskova@mvk.cz

tel.: 575755155

mailto:hgajduskova@mvk.cz

